UBND TỈNH ĐẮK LẮK

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VPUBND-NGV

V/v một số quy định mới trong

việc xin thị thực và nhập cảnh

Vương quốc Anh

       Đắk Lắk, ngày        tháng     năm 2026

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Hội đồng nhân dân các xã, phường;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Văn phòng UBND tỉnh nhận được Công văn số 834/LS-XNC ngày

27/02/2026 của Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao về việc một số quy định mới trong việc

xin thị thực và nhập cảnh Vương quốc Anh (gửi kèm theo), với nội dung như sau:

Đại sứ quán Vương quốc Anh tại Hà Nội có Công hàm số MFA 20 thông

báo một số thay đổi quan trọng đối với hệ thống quản lý xuất nhập cảnh của nước

này nhằm hướng tới hệ thống số hóa hoàn toàn và tăng cường an ninh, giảm sự

phụ thuộc vào giấy tờ, tinh gọn trải nghiệm đi lại thông qua hệ thống kiểm tra tự

động kết nối với dữ liệu của Bộ Nội vụ Vương quốc Anh, cụ thể:

(i) Ngừng sử dụng thị thực giấy đối với thị thực nhập cảnh ngắn hạn;

(ii) Việc tạo lập và sử dụng tài khoản UKVI;

(iii) Áp dụng xác thực số về miễn thị thực khi nhập cảnh Vương quốc Anh;

(iv) Cập nhật quá trình số hóa đối với Giấy phép đi lại điện tử và Xác nhận

quyền được nhập cảnh Vương quốc Anh;

(v) Một số lưu ý khác đối với hành khách và các cơ quan chức năng liên quan.

Với nội dung trên, Văn phòng UBND tỉnh thông báo đến các cơ quan, đơn

vị, địa phương được biết và thực hiện các thủ tục cần thiết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, Trung tâm

thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NGV (He-01b).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Ngọc Hân

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T10:36:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Trần Ngọc Hân<hantn@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T10:48:03+0700
	Đắk Lắk
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T10:48:09+0700
	Đắk Lắk
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T10:48:59+0700
	Đắk Lắk
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T10:50:17+0700
	Đắk Lắk
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!